

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA
Comissão Permanente de Licitação

Processo Licitatório
Fls 231
15
Visto

CONTRATO Nº: 00005/2020-CPL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0003/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0001/2020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA E VITORINO SOARES DA SILVA TABIRA - ME, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Tabira - Rua Albertina Xavier Pires, 239 - Centro - Tabira - PE, CNPJ nº 10.349.041/0001-41, neste ato representada pelo Prefeito Sebastião Dias Filho, Brasileiro, Casado, Poeta, residente e domiciliado na Praça Gonçalo Gomes, 72 - 1º Andar - Centro - Tabira - PE, CPF nº 153.553.654-34, Carteira de Identidade nº 1589940 SSPPE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado VITORINO SOARES DA SILVA TABIRA - ME - RUA DESEMBARGADOR JOÃO PAES, 126 - CENTRO - TABIRA - PE, CNPJ nº 12.883.633/0001-74, neste ato representado por Vitorino Soares da Silva, Brasileiro, Casado, Comerciante, residente e domiciliado na Rua Francisco Antonio da Rocha, , Fatima 1 - Tabira - PE, CPF nº 473.156.014-49, Carteira de Identidade nº 2975574 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial nº 00001/2020, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E ALIMENTAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTA MUNICÍPIO.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, Pregão Presencial nº 00001/2020 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R\$ 223.060,30 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL SESSENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS).

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
2	AÇUCAR - obtido da cana de açúcar, tipo CRISTAL, com aspecto, cor, e odor característico, admitindo umidade máxima de 0,3%ppm, sem fermentação, isento e sujidade, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico atóxico de 1 kg e subemlagem FARDO COM 30 PACT DE 1 KG.	KG	3500	1,98	6.930,00
3	ARROZ COMUM - Tipo 1, contido de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento e sujidade, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente atóxico com 1 kg e subemlagem FARDO COM 30 PACT DE 1 KG.	KG	4000	1,97	7.880,00
16	FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, novo, contido de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade permitida em lei, isento e sujidade, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente atóxico com 1 kg, subemlagem FARDO com 30 pacotes de 1 KG.	KG	500	4,60	2.300,00
17	FLOCOS DE MILHO - Pré cozido, aspecto cor, odor e sabor característico, isentos de sujidades. Parasitas e larva. Acondicionado em embalagens específicas, pacotes com 500 G e subemlagem FARDO com 30 pacotes de 500 g.	PACOTE	12000	0,91	10.920,00
18	FRANGO SEMI-PROCESSADO EM PEÇA (A PASSARINHO) - Congelado, aspecto firme e uniforme, cor, odor e sabor característico, NÃO TEMPERADO, isento de manchas e parasitas, acondicionado em sacos plásticos transparente e atóxico. Devidamente registrado (Ministério da Agricultura /SIF)	KG	1000	7,95	7.950,00
21	FRANGO SEMI-PROCESSADO EM PEÇA (PEITO SEM OSSO) - Congelado, aspecto firme e uniforme, cor, odor e sabor característico, NÃO TEMPERADO, isento de manchas e parasitas, acondicionado em sacos plásticos transparente e atóxico. Devidamente registrado (Ministério da	KG	6000	8,48	50.880,00

	Agricultura /SIF)				
23	LEITE EM PÓ INTEGRAL - acondicionado em embalagens hermeticamente fechadas, aluminizadas com 200 G.	PACOTE	20000	3,56	71.200,00
25	MACARRÃO PARAFUSO- Tipo parafuso, massa seca, aspecto cor, odor e sabor característico, obtido pela composição de farinha especial, ovos e demais substâncias permitidas, isento de sujidades e parasitas. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes atóxicas pacotes com 500 G e subembalagem FARDO com 20 pacotes de 500 G.	PACOTE	1000	2,09	2.090,00
26	MARGARINA COM SAL - Composta por óleos vegetais, aspecto cor, odor e sabor característico, sem ranço, Acondicionado em embalagem plástica atóxica pote de 1 KG.	UND	200	5,65	1.130,00
27	MILHO PARA MUNGUNZÁ - Grãos amarelos inteiros, aspecto cor, odor e sabor característico, isento de presença de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem plástica transparente atóxica com 500 G e subembalagem com 20 pacotes de 500 G.	PACOTE	3000	1,03	3.090,00
30	PÃO DE SAL - Tipo Francês, fresco, a base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Unidade com 50 G.	UND	20000	0,25	5.000,00
31	PÃO DE HOT DOG - fresco, a base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Unidade com 50 G.	KG	5000	5,28	26.400,00
33	SAL IODADO - Refinado, condicionado em embalagem plástica transparente especifica, pacotes com 1 KG e subembalagem FARDO com 30 pacotes de 1 KG.	KG	600	0,39	234,00
36	VINAGRE - Produto composto de Fermento acético de álcool, água. Acondicionado em embalagem plástica transparente FRASCO C/ 250 ML.	FCO	200	0,80	160,00
37	ALHO - Tipo I, in natura. Acondicionado em embalagem especifica com 10 KG.	KG	400	15,59	6.236,00
39	ARROZ INTEGRAL - Tipo I, coltítulo de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento e sujidade, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente atóxico com 1 kg.	KG	30	3,99	119,70
40	BARRINHA DE CEREA DIET- UNIDADE C/ 90 G	UND	100	1,19	119,00
41	BISCOITO ÁGUA - Composição básica de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, açúcar, sal, soro de leite, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. Acondicionado em embalagem de PACOTE COM 400 G.	PACOTE	20	3,15	63,00
42	BISCOITO CHAMPAGNE SEM LACTOSE - Composto por farinha de trigo, enriquecida com ferro, ácido fólico, vitamina B9, açúcar granulada, margarina vegetal, sal refinado, clóreto de Amônia, ovo frescos e aroma artificial de baunilha. Acondicionado em embalagem de PACOTE COM 300 G.	PACOTE	100	4,20	420,00
43	BISCOITO INTEGRAL - Composto por farinha de trigo integral, Acondicionado em embalagem PACOTE C/ 156 G CONTENDO 6 UNIDADES DE 26 G	PACOTE	100	3,29	329,00
44	COMPOSTO LÁCTEO LÍQUIDO DIET, SABOR CHOCOLATE, acondicionado em embalagem especifica C/ 200 ML.	UND	200	2,70	540,00
45	COMPOSTO LÁCTEO LÍQUIDO SEM LACTOSE, SABOR CHOCOLATE, acondicionado em embalagem especifica C/ 200 ML.	UND	200	2,69	538,00
46	FARELO DE AVEIA - Fonte de fibras, contém B-Q, acondicionado em embalagem CX especifica C/ 200 G.	UNID	20	3,99	79,80
47	FLOCOS DE ARROZ - Pré cozido, aspecto cor, odor e sabor característico, isentos de sujidades. Parasitas e larva. Acondicionado em embalagens especificas, pacotes com 500 G.	PACOTE	20	2,04	40,80
48	IOGURTE DIET - Alimento lácteo fermentado, zero açúcar, acondicionado em embalagem especifica C/ 170 G.	UND	200	2,50	500,00
49	IOGURTE LIGHT - Alimento lácteo fermentado, zero gordura, acondicionado em embalagem especifica C/ 170 G.	UND	200	2,50	500,00
50	IOGURTE SEM LACTOSE - Alimento lácteo fermentado zero lactose, acondicionado em embalagem especifica C/ 170 G.	UND	300	2,51	753,00
53	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - Composto lácteo com maltodextrina para dietas com restrição de lactose a base de leite em pó integral, maltodextrina, soro de leite em pó, minerais, ferro e zinco, enzima lactase, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, regulador de acidez hidróxido de potássio e acidulante ácido cítrico Acondicionado em embalagem especifica LATA com 380 G.	PACOTE	60	14,70	882,00
54	MACARRÃO DE ARROZ/SEM GLÚTEN - Tipo espaguete, massa seca, aspecto cor, odor e sabor característico, obtido pela composição de farinha de arroz, ovos e demais substâncias permitidas, isento de sujidades e parasitas. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes atóxicas pacotes com 500 G e subembalagem com 20 pacotes de 500 G.	PACOTE	20	2,27	45,40
55	MARGARINA LIGHT - Composta por óleos vegetais, aspecto cor, odor e sabor característico, sem ranço, Acondicionado em embalagem plástica atóxica pote de 250.	UND	20	3,74	74,80

56	MARGARINA SEM SAL - Composta por óleos vegetais, aspecto cor, odor e sabor característico, sem ranço. Acondicionado em embalagem plástica atóxica pote de 250.	UND	20	1,58	31,60
58	PÃO DE FORMA INTEGRAL - a base de farinha de trigo integral fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, fosfato monocalcico e tricálcico, vitaminas, emulificante e conservante. Acondicionado em embalagem plástica transparente específica, pacotes com 400 G	PACOTE	20	4,28	85,60
59	SUCO/ CAIXINHA SOJA SEM LACTOSE (200 ML)	UND	200	1,59	318,00
60	APRESUNTADO FATIADO - Cozido, obtido de pernil ou outra parte de carne suína sadia, aspecto cor, odor e sabor característico, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica específica.	KG	100	6,90	690,00
62	BACON - Defumado, obtido de parte de carne suína sadia, aspecto cor, odor e sabor característico, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica específica.	KG	20	17,58	351,60
63	BOLO DE PADARIA - Composição básica de farinha de trigo, ovo, manteiga, leite, aromatização e sabores diversos. Embalagem de 1 KG.	KG	500	9,20	4.600,00
65	CREME DE LEITE - Produto lacteo homogeneizado com teor de 20% de gordura. Acondicionado em embalagem específica com 200 G.	UND	400	1,61	644,00
69	FARINHA DE MANDIOCA - Torrada, seca, fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes atóxicas com 1 KG.	KG	50	2,26	113,00
70	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes atóxicas com 1 KG.	KG	50	2,90	145,00
73	FEIJÃO PRETO- Tipo 1, novo, contituido de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade permitida em lei, isento e sujidade, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente atóxico com 1 kg.	KG	200	3,85	770,00
74	FILE DÊ MERLUZA - Peixe sem pele e sem espinha, aspecto cor, odor e sabor característico. Acondicionado em embalagem específica com 1 KG.	KG	100	17,17	1.717,00
79	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO - Produto lacteo aspecto cor, odor e sabor característico, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica específica.	KG	200	18,40	3.680,00
80	RAPADURA - Produto obtido através do caldo de cana-de-açúcar. aspecto cor, odor e sabor característico, isento de sujidades. Acondicionado em embalagem plástica atóxica específica com 180 G.	UND	50	1,90	95,00
82	SALSICHA - Composta por carne bovina com condimentos triturados, misturados e cozidos, aspecto cor, odor e sabor característico, sem sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem plástica transparente atóxica com 5 KG. Devidamente registrado (Ministério da Agricultura /SIF)	KG	500	4,83	2.415,00
Total:					223.060,30

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 5º e 6º, da Lei 8.666/93. Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

- 1236100022015- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
- 000151-339030 - MATERIAL DE CONSUMO
- 1230600022025- PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- 000185.-339030 - MATERIAL DE CONSUMO
- 1230600022027- COMP.MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDA ESCOLAR)
- 000186-339030 - MATERIAL DE CONSUMO
- 1236100022093- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO - FNDE
- 000193- 339030- MATERIAL DE CONSUMO
- 1236100022033- GESTÃO ADMINISTRATIVO DO FUNDEB
- 000229-339030- MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS: